Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 22 de dezembro de 2021 Ano VIII - Edição nº 00988 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF7A90335E80A17724C155AA797EF91C

quarta-feira, 22 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• Edital Lei Aldir Blanc - Aprovados/Desclassificados..

• 1º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR DO CONTRATO Nº 01/2021.

• LEI N. º 364, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021 - "DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE –
COMUMA, NO MUNICÍPIO DE IRAQUARA, ESTADO DA BAHIA, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
LEI N. º 365, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021 - “DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA LEI 246/2013, NO CAPÍTULO II, DO FUNDO
MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”
LEI N. º 366, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021 - "DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DO USO DE FOCINHEIRA E ESTABELECE
REGRAS DE SEGURANÇA PARA A CONDUÇÃO RESPONSÁVEL DE CÃES DE GRANDE PORTE E/OU RAÇAS CONSIDERADAS
PERIGOSAS NO MUNICÍPIO DE IRAQUARA."
LEI N. º 367, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021 - "DENOMINA “JOÃO JOSÉ PIRES” O CEMITÉRIO DE MULUNGU DOS PIRES IRAQUARA
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
LEI N. º 368, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021 - "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CELEBRAR CONVÊNIOS E DEMAIS
INSTRUMENTOS CONGÊNERES COM ENTIDADES PÚBLICAS E PRIVADAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

• PORTARIA Nº 015/2021 - DISPENSA DE LICENÇA AMBIENTAL.

• ERRATA DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO 222/2021.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF7A90335E80A17724C155AA797EF91C

quarta-feira, 22 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Outros

                      ESTADO DA BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161 Ramal 212, CEP
46.980-000, Iraquara, Bahia. e-mail:gab.pref.iraquara@gmail.com

CNPJ        13.922.596/0001-29

Edital Emergencial de Auxílio à Cultura 002\2021- LEI ALDIR
BLANC - Processo Seletivo de Propostas Artísticas da
Cadeia Produtiva da Cultura –
APROVADOS/DESCLASSIFICADOS

Município de Iraquara, Estado da Bahia, através de sua representante legal, com
fundamento na legislação de regência, especialmente na Lei de n.º 14.017 (LEI
ALDIR BLANC), de 29 de junho de 2020.

RESOLVE:

Art. 1° - Tornar Publico o resultado do Processo Seletivo de Propostas artísticas
da Cadeia Produtiva da Cultura conforme segue abaixo:

Inciso II - Meta I –

Aprovados-

1º Associação de Arte, Cultura e Meio Ambiente- A Casa de Tupã representado
por Telma Arlinda Neves Félix CPF 204.385.605-10, justificativa: Organizar e
corrigir o cronograma de atividades e o orçamento do plano de trabalho,
ressalva, apresentar os arquivos devidamente corrigidos;

Inciso III meta II:

Aprovados:
1- Mirceia Jordana Féliz Pedreira:CPF: 038.972.345-21; 2- Ruan Santos Medeiros
CPF: 544.048.928.-29: 3- Grupo Cultural Terno de Reis São Sebastião, com o
representante Romilson Carlos Conceição de Souza CPF: 024.380.825-93, o
proponente cadastrou sua proposta porém não anexou o projeto a documentação,
aprovado com resalva; 4-Edivaldo Oliveira dos Santos CPF: 940.945.785-87;  5-
Sol Kuaray representando por Anne Solimar Pacheco Félix, CPF: 032.436.955-70;
6- Teatro da Vila, representante Eloísa de Souza Ramos CPF: 083.363.245.-00; 7-
Terreiro de Mãe Yalorixá representante Maria Lucia Oliveira, CPF: 971.351.945-
00; 8- Terreiro de Mãe Vilma representante Vilma Rosa Camos CPF: 979.645.735-
00: 9- João Gomes Neto CPF: 413.895.735-91: 10- Gessivaldo Dias Roque
CPF:094.989.395-19: 11- Suzava Durães Viana CPF:023.421.278-04: 12- Diego
Neves Cordeiro CPF: 043.848.635-86: 13- Silvana Rosa de Olievira CPF:
220.367.758-96:

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8C9AE91B44CF08B8875A64D9B1ACC48F

quarta-feira, 22 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 22 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

Desclassificados:

1 - Rafael Oliveira dos Santos CPF:067.753.765-45
justificativa: a documentação  apresentada não apresentou
plano de trabalho junto a documentação necessária.

2 - Gleidisson Santos Souza CPF:075.919.055-03 –
Justificativa: A documentação apresentada não apresentou plano de
trabalho junto a documentação necessária.

Iraquara/Ba, em 23 de dezembro de 2021.

SIMONE NEVES PINTO
Secretária de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8C9AE91B44CF08B8875A64D9B1ACC48F

quarta-feira, 22 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 22 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURAMUNICIPAL DE IRAQUARA
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara

                CNPJ 13.922.596/0001-29        CEP 46.980-000
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo de Acréscimo de valor do contrato nº 01/2021, que entre si firmaram
o Município de Iraquara/BA e a pessoa jurídica OLIVEIRA E MEDEIROS
CONTABILIDADE. Objeto: contratação de empresa especializada em prestação de
contas dos programas do Fundo Municipal de Educação dentro do sistema SIGPC
(PNATE, PDDE, PDDE INTEGRAL, PDDE ÈSTRUTURA, PDDE QUALIDADE E
PNAE) e PETE-BA, e prestação de serviço de assessoria contábil e fiscal para as
associações comunitárias de Iraquara - Ba, de acordo com a Carta Convite n.º 001-2021,
celebrado em 11/01/2021, nos termos do Artigo 65, inciso I, alínea b e no artigo 4º - I
da Lei 14.035/2020, referente Carta Convite n.º 001/2021.

Item Descrição Und
Quantidade
aditivado

Valor licitado
global

Valor
aditivado

Valor
global após

aditivo

1

Contratação de empresa especializada
em prestação de contas dos
programas do Fundo Municipal de
Educação dentro do sistema SIGPC
(PNATE, PDDE, PDDE INTEGRAL,
PDDE ESTRUTURA, PDDE
QUALIDADE E PNAE) e PETE-BA,
e prestação de serviço de assessoria
contábil e fiscal para as associações
comunitárias de Iraquara – Ba.

Serviço 9,10% 33.000,00 3.000,00 36.000,00

Valor aditivado = 3.000,00 (Três mil reais).

Valor total do contrato após aditivo de valor = R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais).

Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para
conhecimento geral.

Iraquara/BA, 17 de dezembro de 2021.

MUNICÍPIO DE IRAQUARA

Walterson Ribeiro Coutinho

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

570DAD55377930CF5C2986851A533182

quarta-feira, 22 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 22 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Lei

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7B3783AD6172E55BB9BDE4247024545

quarta-feira, 22 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 22 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7B3783AD6172E55BB9BDE4247024545

quarta-feira, 22 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 22 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7B3783AD6172E55BB9BDE4247024545

quarta-feira, 22 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 22 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7B3783AD6172E55BB9BDE4247024545

quarta-feira, 22 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 22 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7B3783AD6172E55BB9BDE4247024545

quarta-feira, 22 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 22 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7B3783AD6172E55BB9BDE4247024545

quarta-feira, 22 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 22 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7B3783AD6172E55BB9BDE4247024545

quarta-feira, 22 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 22 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7B3783AD6172E55BB9BDE4247024545

quarta-feira, 22 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 22 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7B3783AD6172E55BB9BDE4247024545

quarta-feira, 22 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 22 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7B3783AD6172E55BB9BDE4247024545

quarta-feira, 22 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 22 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7B3783AD6172E55BB9BDE4247024545

quarta-feira, 22 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 22 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ERRATA DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO 222/2021
1º EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO 222/2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo aditivo de recomposição de preços do contrato nº 222/2021, que entre si firmaram o Município
de Iraquara/BA e a empresa E. FERREIRA LELIS - ME. Objeto: Contratação de empresa especializada
no fornecimento de materiais de construção, para atender as demandas do município de Iraquara/BA,
celebrado em 27/04/2021, nos termos do art. 65, inciso II, alínea “d” e § 5º, da Lei nº 8.666/93, referente
do Pregão Presencial nº 014/2021, aumentando o valor unitário dos itens abaixo relacionados.

Item Descrição Und
Valor

Licitado
Reajuste %

Valor do
reajuste

Valor
reajustado

Saldo
do item

Valor total
realinhado

01
TINTA ACRILICA EXT. 18L

(PRIMEIRA QUALIDADE
EM LATA)

LT 125,00 14,4% R$ 18,00 R$ 143,00 2833

R$ 50.994,00

Total do aditivo: R$ 50.994,00 (Cinquenta mil novecentos e noventa e quatro reais).

Valor do contrato após aditivo: R$ 2.049.122,82 (Dois milhões quarenta e nove mil cento e vinte e dois
reais e oitenta e dois centavos).
Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral.

Iraquara/BA, 26 de novembro de 2021.

MUNICÍPIO DE IRAQUARA

Walterson Ribeiro Coutinho

 Altera o número constante no texto publicado no DOM do dia 29 de novembro de
2021, Ano VIII – Edição nº 00973, Caderno 1, página 009, para a seguinte redação:

Onde se lê:

Referente do Pregão Presencial nº 014/2021

Leia-se:

Referente do Pregão Presencial nº 020/2021

Zandra Vieira dos Santos
Pregoeira

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F10C373C47185C7D0A57D33508E2C5B

quarta-feira, 22 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 22 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.

E‐mail: gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

DISPENSA DE LICENÇA AMBIENTAL

PORTARIA Nº 015/2021

Portaria: 015/2021 Razão Social/ Pessoa Física: Prefeitura
Municipal de Iraquara.

CNPJ/CPF: 13.922.596/0001-29 Endereço: R. Rosalvo Félix, nº252, CEP
46.980-000, Iraquara - BA

Data de Emissão:
03/12/2021

Data de Validade:
Inexistente

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE IRAQUARA, no exercício da

competência que lhe foi delegada e fundamentada pela resolução CONAMA nº 237/97,

artigos 2º. e 6º.; no Decreto n° 14.024/2012 e suas alterações (Dec. 14.032/2012);

novamente pelo Decreto estadual n° 15.682 de 2014, e na Lei Complementar n° 140 de

2011. Não estando previsto na RESOLUÇÃO CEPRAM Nº 4.579, DE 06 DE MARÇO DE

2018, as obras públicas para fins sociais comuns entre a população deste município;

seguindo a mesma (Lei 426/2013) recorrendo à POLÍTICA MUNICIPAL DO MEIO

AMBIENTE E DA PROTEÇÃO À BIODIVERSIDADE, nos arts. 2º, 3º e 4º, de sua política

socioambiental. Levando em consideração as ÁREAS DE VALOR AMBIENTAL URBANO

E AS ÁREAS DE PROTEÇÃO HISTÓRICO CULTURA no art. 31º, Também seguindo a

AVALIAÇÃO DOS IMPACTOS AMBIENTAIS nos arts. 42º e 43º, e no cumprimento dos

arts. 46º, 47º e 55º da lei municipal supracitada, Decide:

Art. 1º. Conceder Dispensa de licenciamento ambiental à Prefeitura Municipal de

Iraquara, inscrito no CNPJ sob n°.13.922.596/0001-29, com sede na R. Rosalvo Félix,

nº252, CEP 46.980-000, Iraquara - BA, para finalidade de CONSTRUÇÃO DE UMA

CRECHE MUNICIPAL, localizada nas coordenadas Geográficas 2°19'7.01"S e

41°34'42.57"O, no povoado de lagoa Seca, sendo a obra executada com recursos

próprios.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF7A90335E80A17724C155AA797EF91C

quarta-feira, 22 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Iraquara

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.

E‐mail: gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29

Art. 2º Esta Dispensa de Licença não possui prazo de validade. Sendo única e

intransferível.

Art. 3º Observa-se a necessidade de a secretaria municipal de infra-estrutura,

desenvolvimento econômico e serviços públicos cumprir a seguintes condicionantes:

a) Usar plantas nativas dos biomas caatinga, mata atlântica ou frutíferas no projeto

paisagístico;

b) Deverá haver rampas de acessibilidade em todos os acessos do empreendimento;

c) O entulho gerado pela construção deverá ser descartado em local apropriado

indicado pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente;

Art. 4º Havendo necessidade de supressão de vegetação, a Secretaria de Infraestrutura,

fica obrigada a cumprir o item A do Art 3º desta dispensa de licença.

Art. 5ºEsta portaria entra em vigor a partir da data de publicação oficial.

Iraquara, Bahia, 03 de Dezembro de 2021

Walterson Ribeiro Coutinho

= Prefeito Municipal =

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF7A90335E80A17724C155AA797EF91C

		2021-12-22T14:34:25-0300